
Pagina 1 din 2

HOTĂRÂRE nr. 637 din 27 iulie 2023
privind aprobarea stemei municipiului Marghita, judeţul Bihor

EMITENT GUVERNUL ROMÂNIEI

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 719 din 4 august 2023

Data intrării în vigoare 04-08-2023
Formă consolidată valabilă la data 16-11-2023
Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 04-08-2023 până la data de 16-11-2023

În temeiul , şi al  privind stema ţării şi art. 108 din Constituţia României, republicată art. 10 din Legea nr. 102/1992
sigiliul statului, cu modificările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

ARTICOL UNIC
(1) Se aprobă stema municipiului Marghita, judeţul Bihor, prevăzută în .anexa nr. 1
(2) Descrierea şi semnificaţiile elementelor însumate ale stemei municipiului Marghita, judeţul Bihor, sunt prevăzute 

în .anexa nr. 2
(3)  şi  fac parte integrantă din prezenta hotărâre.Anexele nr. 1 2

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei,

Adrian-Ioan Veştea
Bucureşti, 27 iulie 2023.
Nr. 637.

Anexa nr. 1*)
*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

STEMA
municipiului Marghita, judeţul Bihor

Anexa nr. 2



Pagina 2 din 2

DESCRIEREA ŞI SEMNIFICAŢIILE
elementelor însumate ale stemei municipiului Marghita, judeţul Bihor

Descrierea stemei
Stema municipiului Marghita, judeţul Bihor, este compusă dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, tăiat şi 
despicat în partea superioară.
În partea superioară dreaptă, în câmp albastru (azur), se află o floare (margaretă) cu petale de argint şi pistil de aur.
În partea superioară stângă, în câmp de aur, se află un copac (stejar) natural, smuls, cu patru ghinde şi 
douăsprezece frunze.
În partea inferioară, în câmp verde, se află o stâncă de argint din care se revarsă un brâu undat albastru (azur).
Scutul este timbrat cu o coroană murală de argint, cu cinci turnuri crenelate.
Semnificaţiile elementelor însumate ale stemei
Margareta reprezintă câmpurile de margarete despre care vechile legende spun că ar fi existat în locul unde astăzi 
se află municipiul Marghita. Una dintre aceste legende susţine faptul că numele oraşului vine de la câmpurile cu 
margarete.
Copacul (stejarul) face referire la pădurea bogată din jurul municipiului Marghita.
Stânca din care se revarsă un brâu undat semnifică hidrografia localităţii, râul Barcău şi izvoarele geotermale din 
zonă.
Coroana murală de argint, cu cinci turnuri crenelate, reprezintă rangul administrativ al Marghitei, acela de municipiu.

-----


